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republice v roce 2010.

Abstrakt:

V bakalářské práci na téma Míra spotřeby injekčního materiálu pro aplikaci

návykových látek se zaměřuji na míru distribuce injekčního materiálu pro

injekční uživatele návykových látek v České republice v roce 2010. V teoretické

části práce se zabývám zejména problematikou injekčního užívání, možných

komplikací spojených s touto aplikací a minimalizací rizik tohoto užívání.

Rovněž zde uvádím problematiku nízkoprahových drogových služeb. V praktické

části práce vycházím z dat výrobců tohoto specifického injekčního materiálu, ale

hlavně z dat šesti nejrozšířenějších distributorů, kteří zásobují veřejné lékárny

léčivými přípravky a zdravotnickou technikou. Dále jsem rovněž zmapoval

situaci kolem pacientů aplikujících si inzulín pomocí klasických inzulínových
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stříkaček, dodávek těchto „inzulínek“ do zařízení nemocničního typu a na další

možné koncové trhy. Rovněž se zde zabývám největším koncovým trhem, tedy

nízkoprahovými službami – kontaktní centra, terénní programy. V závěrečných

kapitolách uvádím k uvedeným přehledům svůj komentář s možnými návrhy

řešení, které by mohly přispět ke zkvalitnění adiktologických služeb.

Klí čová slova:

injekční užívání, inzulínová stříkačka, distribuce injekčního materiálu,

kontaktní centra, terénní programy

AJ

Title:

The Extent of Use of Syringes among Injection Drug Users in the Czech

Republic in 2010.

Abstract:

The goal of my bachelor thesis - The Extent of Use of Syringes among

Injection Drug Users in the Czech Republic in 2010, is to point out the extent of

the distribution of syringes to injection drug in the Czech Republic. In theory

part my main focus is on problem injection use, complication connected with

intravenous application, and with reducing risk and harm of this use. I also pay

attention to drug low-treshold services. In the practical part, I have collected zhe

data obtained from producers of this specific injection material and from six

most known distributors who supply public pharmacies with healing preparations

and medical technology. I have conducted a survey on situatin of patients who

aplly insulin using classic insulin injections. Further, I have conducted a survey

on delivery of this insuli injections into institution of hospital type and for other

final markets. In my work I also focus on the biggest final market: threshold

services – contact centres, terrain programme.

In the Discussion I present a set of recommendations that could contribute

to improvement of addictology services in the Czech Republic.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci na téma - Míra spotřeby injekčního materiálu pro

intravenózní uživatele drog v České republice, bych rád poukázal na spotřebu

injekčního materiálu intravenózními uživateli drog u nás za rok 2010.

Toto dosud nezcela probádané téma jsem si vybral z důvodu úzkého

propojení a spolupráce s distributory zásobující lékárny tímto injekčním

materiálem, s mým současným zaměstnáním distrikt manažera ve farmaceutické

firmě.

V teoretické části práce se zaměřuji na představení problému injekčního

užívání v rámci harm reduction, a na současné odhady uživatelů, a další s tímto

související epidemiologická data.

Data potřebná pro vznik praktické části práce jsem získával od šesti

nejrozšířenějších distributorů, kteří zásobují veřejné lékárny léčivými přípravky

a zdravotnickou technikou a přímo od výrobců inzulínových stříkaček, které

nejčastěji používají pro aplikaci injekční uživatelé drog. Dále bych rád oddělil

prodejnost injekčního materiálu, která jde do původního trhu těchto inzulínových

stříkaček, tzn. prodejnost injekčních setů do nemocnic, zde jsem se zaměřil

rovněž na použití stříkaček pro diabetiky, kteří zejména v nemocnicích užívají

inzulín pomocí těchto jednorázových stříkaček. Zde opět vycházím z dat výrobců

a distributorů, kteří jsou schopni oddělit dodávky do nemocnic a z informací

získaných od lékařů – diabetologů, o spotřebě těchto klasických „inzulínek“

diabetiky v domácí péči. V neposlední řadě ve své práci rovněž zmíním i další

trh, kde se inzulínové stříkačky používají, a to kosmetické salony. Spotřeba zde

je v porovnání s intravenózním užíváním téměř zcela zanedbatelná.

Závěrem chci zaujmout k této problematice kritický postoj a navrhnout

různé aspekty zjištěných dat, jež by se dala implementovat adiktologickému

výzkumu a praxi.
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2 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce, je získání, zanalyzování a prezentace co

nejpřesnějších dat o počtu a specifikaci jednotlivých značek injekčního materiálu

pro aplikaci návykových látek intravenózními uživateli drog v České republice

v roce 2010.

Otázky rozvíjející hlavní cíl:

Převažuje skutečně distribuce injekčního materiálu pro intravenózní

uživatele drog nízkoprahovými službami nad prodejností tohoto materiálu

uživateli ve veřejných lékárnách?

Shodují se odhady o počtu v lékárnách prodaných injekčních stříkaček za

rok 2008 (Gabrhelík, 2008) – 1,5 milionu s výsledy šetření za rok 2010?

Jaké jsou zdroje a cesty injekčního materiálu od výrobce až ke koncovým

injekčním uživatelům návykových látek?

Lze uvažovat o větším zapojení veřejných lékáren do minimalizace rizik

injekčního užívání drog v České republice?
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3 Injek ční užívání návykových látek

3.1 Pojem droga

Význam pojmu droga se již po tisíciletí téměř nemění. Hippokratés a

Galénos definovali drogu: „jako látku, která místo toho, aby byla „přemožena“

tělem a strávena jako běžný pokrm, je naopak schopná „přemoci“ tělo a vyvolat i

při směšně malé dávce ve srovnání s jinými pochutinami značné organické a

duševní „změny.“ Droga je obecné označení pro velice široký okruh

psychotropních látek, jejichž užívání může vést k drogové závislosti.

Pojmenování pochází z holandského slova droog, kde v doslovném překladu

znamená žízeň. V léčitelství se slovo droga používá k označení sbíraných částí

léčivých rostlin. Obecně se používá pro označení psychotropních látek. Drogová

závislost je nejužívanější označení pro stav uváděný také jako toxikomanie nebo

závislost na návykových látkách, abúzus atd. Drogou jsou zde míněny

návykové látky, tedy psychotropně aktivní látky, které jsou schopny navodit stav

náruživosti. (Escohotado, 2003)

3.2 Historie užívání drog

Historie užívání drog je stará jako lidstvo samo. Tak například vlastnosti

makové šťávy byly doložitelně známy na území starodávné Mezopotámie již v

době neolitu (8000 - 5000 let př. n. l.). Ve starém Egyptě (14. století př. n. l.) se

mák pěstoval na větších plochách a byl z něj vyráběn božský lék proti bolesti -

opium. Obličeje sošek „bohyní máku a makovic“ ze starověké Kréty (13. století

př. n. l.), mají však zvláštní výraz extáze v opiovém opojení a jsou jedním

z dokladů toho, že od pradávna byly známy nejen léčebné, ale i opojné vlastnosti

opia. (Escohotado, 2003)

Alkohol (ethylalkohol) má mezi drogami výjimečné postavení, patří mezi

nejstarší, nejrozšířenější a nejvíce užívané drogy, jeho zneužívání má velmi

závažné důsledky. Tradici má od nepaměti. Již mezi prvními doklady o pěstování

obilovin byly nalezeny i stopy po výrobě kvašených nápojů.

Jednou z nejstarších kulturních rostlin lidstva je i konopí. Pochází

pravděpodobně z centrální Asie, odkud se rozšířilo do Afriky a do Číny. Před asi
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5000 lety je konopí v Knize léčiv čínského lékaře Sheng-Nunga popisováno jako

droga proti zácpě, revmatismu, malárii a dalším potížím. I v indické literatuře

(kolem roku 800 př. n. l.) je konopí uváděno jako lék proti mnoha nemocím a

zároveň je popisováno i jeho užití v duchovní sféře, např. při uctívání boha

Višnu. (Escohotado, 2003)

O historii užívání různých návykových látkách by se dalo uvést ještě mnoho

zajímavostí, ale to bychom se dostali mimo hlavní téma – injekční užívání drog.

3.3 Injek ční užívání návykových látek v ČR

Návykové látky, u nás nejčastěji metamfetamin (pervitin) a opioidy

(heroin), si problémoví uživatelé návykových látek s oblibou aplikují nitrožilně.

Stejně jako v jiných evropských zemích je v České republice injekční

aplikace u uživatelů návykových látek velmi oblíbena. I přes mnohaletou historii

a rozšířenost harm-reduction programů v ČR existuje významná skupina

injekčních uživatelů drog s nedostatečnými znalostmi o možných rizicích

infekce, způsobech přenosu, a podobně. (Mravčík V. B., 2009)


[…]

Středočeský 2 400 200 550 750 1 700 2 300
Jihočeský 1 500 100 100 200 1 350 1 500
Plzeňský 2 400 1 050 < 50 1 100 1 300 2 200
Karlovarský 1 200 100 < 50 150 1 050 1 100
Ústecký 5 300 1 350 250 1 600 3 700 5 100
Liberecký 1 300 < 50 < 50 < 50 1 300 1 300
Královéhradecký 1 000 100 < 50 100 850 1 000
Pardubický 500 50 < 50 50 450 500
Vysočina 600 < 50 < 50 < 50 600 500

Jihomoravský 3 400 850 < 50 850 2 500 3 100
Olomoucký 3 000 150 < 50 150 2 850 2 500

Zlínský 2 400 < 50 < 50 < 50 2 400 2 100

Moravskoslezský 2 000 100 < 50 100 1 900 1 800
Celkem ČR 37 400 7 100 5 100 12 100 25 300 35 300

Zdroj: Mravčík et al. 2010; Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti,
Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice za rok 2009

4.1 Žádosti o léčbu u uživatelů drog

Do Registru žádostí o léčbu nahlásilo v r. 2009 data 276 center (72

nízkoprahových, 146 ambulantních a 58 rezidenčních zařízení).

Nejnavštěvovanějším typem zařízení byla tradičně nízkoprahová centra, jejich

klienti tvořili stejně jako v předchozích letech více než polovinu žadatelů – 54,9

% prvožadatelů a 50,3 % všech žadatelů. Nejčastěji jsou mezi centry zastoupena

ambulantní zařízení, nicméně na hlášené incidenci, resp. prevalencí léčených

uživatelů drog se podílí pouze 23,0 %, resp. 24,5 %. V r. 2009 vyhledalo léčebné

služby uvedených zařízení celkem 8763 uživatelů drog, tj. o přibližně 500 osob

více než v r. 2008. Z toho 4318 osob požádalo o léčbu poprvé, což je zhruba o
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400 osob více než v r. 2008. V porovnání s předchozími lety se obrací mírně

sestupný trend a počty žadatelů o léčbu se tak dostávají na úroveň let 2004 a

2005. Poměrně dominantní je výskyt nejčastěji užívané drogy u žadatelů o léčbu

– pervitinu, kdy ve všech regionech napříč ČR převažují uživatelé stimulancií

(od 50 % v Hl. m. Praze po 80 % ve Zlínském kraji). Uživatelé opiátů byli

významněji zastoupeni mezi žadateli v Hl. m. Praze (36,9 %), Středočeském

(35,3 %) a Ústeckém kraji (28,1 %). Genderové rozložení žadatelů o léčbu se

dlouhodobě nemění a do jisté míry kopíruje odhadovanou strukturu

problémových uživatelů drog v ČR – tedy poměr dva muži na jednu ženu. Dvě

třetiny žadatelů si aplikovaly drogu injekčně, případně kouřením (15 %) či

inhalací/šňupáním (12,8 %). Nejčastěji probíhal léčebný kontakt v

nízkoprahovém zařízení (50,3 %), dále v ambulantních (24,5 %) a rezidenčních

(25,1 %) programech. V r. 2009 bylo mezi všemi žadateli o léčbu 7811 (89,1 %)

a mezi prvožadateli 3607 (83,5 %) problémových uživatelů drog. Injekční

aplikaci drogy uvedlo 5840 (66,6 %) všech žadatelů a 2402 (55,6 %)

prvožadatelů o léčbu. (Studničková, 2010)

K červnu 2010 mělo platný certifikát odborné způsobilosti celkem 141

programů pro uživatele drog. (Mravčík V. H., 2010)

Tabulka 3: Přehled certifikovaných programů podle typů k 25. 6. 2010
Typ služby Počet programů

Detoxifikace 2

Terénní programy 44

Kontaktní a poradenské služby 45

Ambulantní léčba 15

Stacionární programy 1

Krátkodobá a střednědobá ústavní léčba 2

Rezidenční péče v terapeutických
komunitách

10

Ambulantní léčba 15

Substituční léčba 7

Celkem 141

Zdroj: Mravčík et al. 2010; Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti,
Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice za rok 2009
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5 Distribuce injekčního materiálu intravenózním

uživatelům drog v ČR

5.1 Historie výměnných programů injekčních stříkaček a jehel a

další služby pro IUD

Po vypuknutí epidemie hepatitidy B a hepatitidy C (a jak bylo zjištěno

později i HIV) mezi injekčními uživateli drog (IUD) ve skotském Edinburghu

v letech 1982 – 1984 se jistý lékárník rozhodl poskytovat těmto uživatelům drog

sterilní injekční náčiní, úřady však toto počínání brzy zakázaly. Poté, co vypukla

epidemie hepatitidy B mezi IUD v Amsterodamu (Nizozemí) v roce 1983,

požádala jedna z organizací sdružujících IUD městské zdravotnické orgány, aby

jim začaly poskytovat sterilní injekční náčiní. Tato žádost byla sice zprvu

zamítnuta, ale zamítavé rozhodnutí bylo brzy odvoláno, což umožnilo vznik

prvního oficiálního programu výměny jehel a stříkaček na světě. Vzhledem

k šířící se pandemii HIV/AIDS bylo brzy zřejmé, že existence tohoto programu

je opodstatněná, a krátce na to, byly obdobné programy zavedeny i v mnoha

jiných oblastech světa. V současné době fungují oficiální programy výměny jehel

a stříkaček ve více než 40 státech na světě. Krátce po jejich zavedení začala být

vyhodnocována jejich účinnost a bezpečnost a brzy na toto téma vznikla rozsáhlá
