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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sdělení ( 0 bodů)

Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo
není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je
slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

4 / max. 5

Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)

Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro
tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na
české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-
4)

Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých),
na něž je v práci správně referováno (5-8).

13 / max. 20

Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů,
který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).

Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-
4).

Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).

Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).

20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány
včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).

25 / max. 30

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné.
Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány
slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím
práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k
rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).

Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden
z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována
či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).

13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Zvolené téma a provedení výzkumu jsou elegantně jednoduché – to je jednoznačně silnou
stránkou práce.
V abstraktu nejsou uvedena hlavní výsledky výzkumu – není to chybou, jen by bylo vhodné
je tam příště uvést.
V teorii jsou obsaženy všechny relevantní oblasti. Za nadbytečné považuji kapitoly 3.1
Pojem droga, 3.2 Historie užívání drog, které přímo nesouvisí se zaměřením praktické části
– jsou ale relativně stručné a nepůsobí vyloženě rušivě.
Jisté limity jsou při práci s literaturou. Informace v některých odstavcích jsou založeny
výhradně na jednom zdroji. Nicméně s přihlédnutím k tomu, že jde o bakalářskou práci, se
však nejedná o zásadní pochybení – jinak by tomu bylo u magisterské práce.
Pozitivně hodnotím aplikaci výsledků na již provedené studie Zábranského et al. a
Gabrhelíka et al., ve kterých se autoři pokusili o odhady spotřeby injekčního materiálu.

Doplňující otázky k obhajobě a) Jaké jsou silné a slabé stránky práce?

b)

Body celkem 85 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení celkově hodnotím výborně

Datum 12.8.2011

Jméno a příjmení, podpis Roman Gabrhelík

Klasifikace bakalářské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41